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国際ロータリー第2750地区 2022-23年度ガバナー

富澤  為一

心の手をつなごう

地区スローガン「ロータリーを広げよう」

　今は公式訪問の真っただ中、皆さんと直接お会いする
のが大変楽しみです。
　10 月はロータリーの「地域社会の経済発展」月間です。
地域社会とは身近なところであり、世界のあらゆる地域
です。国ごとに基準は異なり格差があります。どのよう
な行動をすれば地域の経済発展に貢献できるのでしょう
か。社会は人と人の繋がりで成り立っています。最近私
はあるドラマにはまっています。若い主人公がどん底か
ら業界のトップに上り詰めるコミック本の実写版です。
僅か 4 人の仲間と飲食店を始め、幾多の壁にぶつかりな
がらも成長をしていく。主人公は多様性を持った仲間を
信じ、困難を乗り越えて事業を伸ばしていく。流行って
いない近くのお店にも無償で手を貸し、共存共栄の精神
で地域に活性化をもたらしました。毎回次の放送を楽し
みにしています。私はそのドラマにはロータリーの精神
と共通する点があると感じます。私たちはそれぞれで活
動をしていますが、より多くの人と力を合わせることで、
更に大きな奉仕活動ができます。ロータリーの 7 つの重
点分野に取り組み実行することで、地域社会の基盤が上
がり、経済の発展にも繋がります。ロータリーのビジョ
ン声明「私たちは世界で地域社会で　そして自分自身の
中で　持続可能な良い変化を生むために　人びとが手を
取り合って行動する世界を目指しています」を推し進め
るのはロータリーの仲間だけではなく、他のグループと
ともに地域の共同体として連携し行動することが重要で
す。多様性を持った地域の人たちと心の手を取り合って

広い視野を持ち活動していきましょう。
　今月は米山月間でもあります。米山奨学生への支援は
日本独自のプログラムです。これに参加をした海外の奨
学生が修了後、学友として世界に羽ばたき私たちと繋
がっています。学んだ専門分野を生かし、ロータリーファ
ミリーとして国際理解・世界平和実現のために各地で活
躍しています。ロータリアンになった学友も増えてきま
した。私たちの撒いた種が成長し実を結んでいます。もっ
と奨学生の数を増やしたいと思いますが、それには多く
の資金が必要です。財源は私たちの寄付金です。これか
らも支援をお願い致します。
　10 月 24 日は世界ポリオデーです。第 2750 地区は銀
座ブロッサムホールで「ブレス　しあわせの呼吸」とい
う映画を上映します。公共イメージ委員会と連携し、上
映前にロータリーの活動ムービーを流します。家族やお
知り合いを誘って、ぜひ上映会場にお越しください。多
くの皆さんにポリオ根絶活動を通して、ロータリーを
知ってもらう機会に致します。
　ウクライナの戦いがいつ終わるのか分かりません。
My ROTARY にも紹介されていますが、世界のロータ
リアンは日々支援を行っています。終戦後はさらに多く
の協力が必要です。私たちは決して忘れることなく、常
に支援を続けていきましょう。
　皆さまと公式訪問でお会いできる時を楽しみにしてい
ます。

今月は　地域社会の経済発展月間・米山月間　です。

2022-23 Governor

Tameichi Tomizawa
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　毎年 4 月に新規米山奨学生をお預かりして、世話クラ
ブのカウンセラーと初顔合わせのオリエンテーションが
行われます。これで正式に米山奨学生と認定され、世話
クラブの例会に出席してクラブ会員の前で奨学金を受け
取ることになります。
　まだまだロータリーに慣れない米山奨学生たちのため
に、改めてカウンセラーやロータリアンたちとの親睦の機
会として、毎年この時期に「米山奨学生・ロータリアン　
夏の懇親会」が開催されてきました。
　しかし昨年、一昨年と新型コロナウイルス感染拡大の
影響で開催を見送り、米山奨学生にとっては寂しい奨学
期間となっていました。
　今年も新型コロナウイルスの感染拡大が心配されてい
ましたが、何とか交流の機会を作ろうと、厳重な感染対
策の下、3年ぶりに対面での夏の懇親会が開催されました。
　米山奨学生 22 名、ロータリアン 47 名、ローターアクト
1名、米山学友2名の計72名で、ご臨席いただいた富澤為
一ガバナーのご挨拶、宮崎陽市郎ガバナーエレクトの乾
杯のご発声の後、今年は静かに格調をもって、日本の伝
統芸能（柳内調風氏による尺八と琴の演奏）を見て、聞い
て、触れて、そして大いに心を整えて、米山奨学生とロー

タリアンにとっては心に残る素敵な夏の懇親会となった
ことと思います。
　当日お集まりいただいた米山奨学生とカウンセラーの
皆さまには、より深い家族となっていただきたい、そして
米山奨学生たちにはロータリーとの繋がりをしっかり感
じ、自身がロータリーファミリーの一員であることを実感
して、これからの米山奨学生の生活を通して、「国際理解・
親善・平和推進」に貢献できる立派な母国と日本の懸け
橋になっていただきと思います。
　ここに「米山奨学生・ロータリアン　夏の懇親会」が無
事に開催できましたことを報告させていただきます。

米山奨学生・ロータリアン　夏の懇親会
地区米山記念奨学委員会 委員長　 柳田一行 （東京恵比寿RC）
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10月の地区の予定

10 月 7 日 ガバナー公式訪問　東京シティ日本橋・東京日本橋東・東京築地 会場：ロイヤルパークホテル（金）

10 月 4 日 第1回地区諮問委員会（地区出席対象者のみ） 会場：ガバナー事務所（火）

10 月 12 日 ガバナー公式訪問　東京品川中央・東京品川・東京港南マリーン 会場：グランドプリンスホテル高輪（水）

10 月 5 日 ガバナー公式訪問　東京バリアフリーマインド 会場：帝国ホテル（水）

10 月 13 日 ガバナー公式訪問　東京大森・東京田園調布・東京田園調布緑 会場：プラザ・アペア（木）

10 月 17 日 ガバナー公式訪問　東京白金・東京大崎 会場：シェラトン都ホテル東京（月）

10 月 18 日 ガバナー公式訪問　東京京浜・東京高輪 会場：グランドプリンスホテル高輪（火）

10 月 19 日 第9回地区役員会（地区出席対象者のみ） 会場：コートヤード・マリオット銀座東武ホテル（水）

10 月 21 日 2023-24　第4回ガバナー補佐研修会 会場：セルリアンタワー東急ホテル（金）

世界ポリオデー2022 会場：銀座ブロッサム
10 月 24 日

ガバナー公式訪問　東京蒲田・東京羽田 会場：プラザ・アペア
（月）

ガバナー公式訪問　東京広尾 会場：六本木ヒルズクラブ

10 月 25 日 ガバナー公式訪問　東京原宿・東京神宮 会場：明治記念館（火）

10 月 28 日 ガバナー公式訪問　東京西 会場：The Okura Tokyo Prestige Tower（金）

10 月 31 日 ガバナー公式訪問　東京六本木・東京愛宕 会場：グランドハイアット東京（月）

10 月 27 日（木）

　第一回の開催は参加者多数のため一期、二期に分けて
8月23日および 9月2日に開催しました（一期二期とも参
加者37名）。新会員オリエンテーションは原則入会3か月
までの会員を対象に行うセミナーです。大切な新会員に、
楽しくロータリーについて学び更に他クラブの会員とも親
しくなれるようプログラムを二部構成としました。
　第一部は富澤ガバナーの点鐘ご挨拶に続き、ロータリー
の基本知識を研修委員よりパワーポイントにてロータ
リーの歴史、組織、運営、目的と理念、五大奉仕等分かり
やすく説明し「ロータリーにはたくさんの素晴らしい人々

との出会いがあり多くの奉仕に恵まれます。どうぞ楽しく
充実したロータリーライフをお送りください」と閉めまし
た。続きまして、心に残るロータリーモーメントと題し富
澤ガバナー、服部研修リーダー、千代田Ｇ松井ガバナー
補佐、多摩南Ｇ小倉ガバナー補佐から、貴重なロータリー
体験談、出会い、続けることによる価値観の気付きを話さ
れました。結びにロータリーの情報源について、My 
ROTARY、地区ホームページ、書籍等について説明し一
部を終了しました。
　第 2 部懇談会は終始和やかに歓談・名刺交換、テーブ
ル毎に写真撮影を行い、順次、黒龍ビル内文庫・友・米山
記念奨学会・ガバナー事務所を訪問し解散となりました。
　参加者からは短時間で分かりやすく今後のロータリー
活動に役立てたいと
の反響をいただきま
した。
　なお、次回は 11 月
29 日および明年 3 月
9日に開催します。

新会員オリエンテーション
地区研修リーダー補佐　 加藤髙白 （東京八王子北RC）
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　8 月 9 日から、東京日野・東京飛火野ロータリークラブ
のガバナー公式訪問が始まり、8 月 10 日から 21日の間は
夏休みで、22 日から 26 日まで多摩南グループ全 11 クラ
ブの公式訪問が行われました。
　懇談会の内容については、まず富澤ガバナーの挨拶か
ら始まり、そして各クラブの会長からクラブの現状報告・
コロナの影響について、クラブ自慢、クラブで困っている
こと等とクラブの戦略計画について報告を受けました。ガ
バナーが一番重要視しているのがこの戦略計画で、内容
について説明を求めたりアドバイスをしたりしました。更
に会長エレクトに戦略計画で最も重視していることへの
話を聞いていました。
　また各クラブが重要視しているのが、会員増強目標で
戦略計画に入っていました。その中で女性会員に対して
多摩南グループ 11クラブ中 6 クラブが女性会員を認めて
おらず、話し合いの中で 5 クラブは今後、検討するとの回

答もありました。また、ガバナーから青少年に関するプロ
グラムに対する説明と参加を呼びかけました。
　クラブによって奉仕プロジェクトについて説明を受けて
いました。最後に国際大会、ＰＢＧとの交流・50 周年への
参加を呼びかけ、和やかな雰囲気の中で懇談会は終了し
ました。

　今年度の富澤ガバナーによる公式訪問は、例年になく
早い梅雨明けを迎え暑さの厳しい 7 月 25 日、私の担当す
る多摩中グループ13クラブから順次行われました。
　この 2 年余り、コロナの感染拡大が続く中で、ガバナー
公式訪問も苦心を重ねての開催でしたが、今年度は久し
ぶりに通常通りの開催方式とし、2 ないし 3 クラブの合同
例会としてガバナーをお迎えすることとして、各クラブの
皆さまにはご準備をいただきました。
　ところが、新年度 7 月を迎えた途端のコロナ感染の急
拡大を受け、公式訪問をどのように開催するものか、俄か
に各クラブの頭を悩ませる事態となりました。
　結局、最初の訪問クラブである三鷹、井の頭、ピースウィ
ングの 3 クラブ合同の例会については、会長幹事との懇
談会だけを開催し、ガバナーの卓話はビデオ撮影をして、
以後のクラブ例会で皆さまにご視聴いただく方式となり
ました。

　その後の 10 クラブについては、さまざまな工夫の上で
懇談会、例会ともにリアルで開催できたことは、各クラブ
のご協力の賜物と感謝しております（コロナ陽性のために
Ｚoom 参加やむなしとなった会長がいたことも、時節柄
で記憶に残るものとなりました）。

ガバナー公式訪問を迎えて／多摩南グループ
多摩南グループ ガバナー補佐　 小倉裕美 （東京日野RC）

ガバナー公式訪問を迎えて／多摩中グループ
多摩中グループ ガバナー補佐　 佐藤　剛 （東京小金井さくらRC）
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この記事は、各クラブへの
「ガバナー月信  配信版」で
ご参照ください。
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第2750地区ホームページ
www.rid2750.org

委 員 長
副委員長

石川 和子（東京中央新）
河村 勝久（東京立川こぶし）
太田　 智（東京中央）

委 員 大橋 雅英（東京日本橋）
二神 典子（東京築地）
吉澤 靖司（東京中央）
海渡 千佳（東京中央新）

諸星 宗幸（東京八王子西）
浅川 立憲（東京八王子西）
吉本 直之（東京町田サルビア）
武藤 由莉（東京オーキッド世田谷南RAC）

　2018-19 年度にロータリー財団奨学生として、ハーバー
ド 公 衆 衛 生 大 学 院（Harvard School of Public 
Health）に派遣され、現在は、WHO（世界保健機構）
などに勤務する武見 綾子さんにお話を伺いました。

Rotary Family Voice D2750 第１6号

https://rid2750rotaryfamily.jp/scholarships/takemi_ayako/

世界的な
ヘルスエマージェントへの対応
2018 -19年度ロータリー財団奨学生　武見綾子さん　

会員数報告  ー8月分ー国際ロータリー第2750地区

クラブ出席率の地区報告について クラブ出席率の提出義務は制定案22-85採択により地区への提出義務がなくなりましたが、ガバナーの要望により毎月、地区への提出をお願い致します。
またクラブ会員の入退会報告も、従来通り毎月、地区に提出ください。

クラブ名 22/07/01 22/08/末 増減
東京南
東京芝
東京新橋
東京赤坂
東京みなと
東京麻布
東京グローバル
東京サンライズ汐留

計

181
61
52
50
33
17
19
17

430

181
66
52
52
35
17
18
18

439

0
5
0
2
2
0
-1
1

9

186
52
36
14
36
27
109
28
35
55
36
614

186
54
36
14
38
27
110
28
36
55
37
621

0
2
0
0
2
0
1
0
1
0
1
7

119
39
38
41
51
38
85
25
48
42
28
15
20
589

118
41
38
41
51
40
85
25
48
43
29
17
20
596

-1
2
0
0
0
2
0
0
0
1
1
2
0
7

千代田グループ

クラブ名 22/07/01 22/08/末 増減
東京銀座
東京日本橋
東京築地
東京日本橋東
東京中央
東京日本橋西
東京銀座新
東京シティ日本橋
東京中央新
東京あけぼの
東京山王
東京バリアフリーマインド
計

175
195
66
39
182
43
77
32
59
18
35
17
938 

175
199
67
40
183
45
78
33
59
18
35
16
948 

0
4
1
1
1
2
1
1
0
0
0
-1
10 

銀座・日本橋グループ
クラブ名 22/07/01 22/08/末 増減

東京世田谷
東京目黒
東京成城
東京世田谷南
東京城南
東京山の手
東京成城新
東京青山
東京自由が丘
東京米山友愛
東京米山ロータリー Eクラブ 2750
東京代官山
計

41
30
14
89
25
77
30
17
13
35
35
28
434

41
31
14
89
27
77
30
17
14
34
35
28
437

0
1
0
0
2
0
0
0
1
-1
0
0
3

山の手西グループ

クラブ名 22/07/01 22/08/末 増減
東京八王子
東京町田
東京日野
東京八王子西
東京町田・中
東京八王子東
東京八王子南
東京町田サルビア
東京飛火野
東京町田東
東京八王子北

計

59
66
31
98
22
34
78
36
22
26
42

514

60
65
31
100
24
35
78
39
22
26
43

523

1
-1
0
2
2
1
0
3
0
0
1
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多摩南グループ

クラブ名 22/07/01 22/08/末 増減
東京府中
東京調布
東京多摩
東京稲城
東京武蔵府中
東京たまがわ
東京多摩グリーン
東京調布むらさき
東京 i シティ
計

47
64
16
26
36
14
23
62
18
306

51
66
16
25
36
17
22
67
19
319

4
2
0
-1
0
3
-1
5
1
13

多摩東グループ

クラブ名 22/07/01 22/08/末 増減
GUAM
SAIPAN
TUMON BAY
NORTHERN GUAM
PHONPEI
PALAU
GUAM SUNRISE
TRUK LAGOON
E-CLUB of PAGO BAY GUAM
計

国内88クラブ計

地区97クラブ計

4,193 

4,471 

4,261 

4,540 

68 

69 

53
50
62
32
16
16
16
8
25
278

53
50
63
32
16
16
16
8
25
279

0
0
1
0
0
0
0
0
0
1

パシフィックベイスングループ

クラブ名 22/07/01 22/08/末 増減
東京羽田
東京品川
東京大森
東京品川中央
東京田園調布
東京港南マリーン
東京大崎
東京蒲田
東京京浜
東京田園調布緑
東京白金
東京高輪
計

52
36
31
24
38
12
23
65
24
18
26
19
368

55
38
32
25
38
12
23
65
25
18
27
20
378

3
2
1
1
0
0
0
0
1
0
1
1
10

京浜グループ

クラブ名 22/07/01 22/08/末 増減
東京西
東京城西
東京西南
東京原宿
東京杉並
東京神宮
東京恵比寿
東京広尾
東京渋谷
東京六本木
東京愛宕
計

山の手東グループ
クラブ名 22/07/01 22/08/末 増減

東京立川
東京小金井
東京国分寺
東京三鷹
東京昭島
東京国立
東京立川こぶし
東京井の頭
東京昭島中央
東京武蔵国分寺
東京小金井さくら
東京国立白うめ
東京ピースウィングロータリー Eクラブ
計

多摩中グループ


